Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

15 декабря 2017 г.                                                                                                                    № 416
г. Емва
О проведении районной педагогической

конференции «Путь к Мастерству»
В целях обобщения и распространения педагогического опыта и содействия профессиональному развитию педагогов образовательных организаций Княжпогостского района, в соответствии с планом деятельности Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования) на 2017 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести в январе 2017 года районную педагогическую конференцию «Путь к Мастерству» (далее – Конференция).

2.Утвердить Положение о районной педагогической конференции «Путь к Мастерству» (далее - Положение) (приложение 1).
         3. Утвердить состав оргкомитета Конференции:
Пекус Ю.Г. - начальник Управления образования;
Костерева Н.В. – заместитель начальника Управления образования, начальник отдела общего образования Управления образования;
Морозов А.И. -  инспектор I  категории отдела общего образования Управления образования;
Подорова О.С. -  заведующий сектором дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;
Бобровская Л.В. -  инспектор I  категории сектора дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;
Соколова Е.В. -  заведующий сектором дополнительного образования и молодежной политики Управления образования;
Волкова Л.Н. – директор МАУ ДО «Дом детского творчества» Княжпогостского района.
4. Начальнику отдела общего образования Управления образования (Костерева Н.В.):

4.1. Довести Положение до руководителей образовательных организаций;

4.2. Разместить Положение на сайте Управления образования.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Ознакомить педагогических работников с информацией о проведении Конференции;
5.2. Провести работу по определению кандидатов на участие в Конференции и направить заявки по форме (приложение 2) в Управление образования в срок до 15 января 2018 г.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                                            Ю.Г. Пекус
Исп. Морозов А.И.
Бобровская Л.В.
8(82139) 22594
Приложение 1
к приказу управления образования администрации
муниципального района

«Княжпогостский» от  15 декабря 2017 г. № 416
Положение

о районной педагогической конференции «Путь к Мастерству»
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и процедуру проведения районной педагогической конференции «Путь к Мастерству» (далее - Конференция).
1.2. Конференция проводится Управлением образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования).

2.Цель и задачи Конференции

2.1. Цель проведения Конференции: обобщение и распространение педагогического опыта и содействие профессиональному развитию педагогов образовательных организаций Княжпогостского района.
Задачи:
формирование и укрепление позитивного общественного мнения об изменениях в образовании, связанных с реализацией ФГОС ДО, ФГОС НОО, ФГОС ООО.
выявление педагогов, обеспечивающих высокое качество образования, соответствующего современным требованиям;

выявление и представление новых образовательных технологий и оригинальных методик преподавания и воспитания, способствующих повышению качества образования;

 развитие новых форм профессионально-педагогического общения;
 стимулирование педагогов к освоению передового педагогического опыта.

3.Участники Конференции
3.1. В Конференции могут принять участие педагогические и руководящие работники образовательных организаций (дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, в том числе специальная коррекционная школа, организации дополнительного образования Княжпогостского района), имеющие высокий уровень профессиональной деятельности, успехи в апробации или обобщении результатов работы, использующие образовательные технологии и методики обучения и воспитания, направленные на повышение качества образования.
4.Организация и проведение Конференции
4.1. Для подготовки и проведения Конференции и подведения итогов создается Оргкомитет.
4.2. Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное сопровождение Конференции:

· организует работу по проведению Конференции;

· осуществляет регистрацию участников Конференции;

· информирует участников Конференции о требованиях к представляемым материалам и рекомендациях к выступлениям; о порядке проведения и подведения итогов Конференции;

· осуществляет экспертизу и отбор материалов, представленных на Конференцию;
4.3. Прием и регистрация заявок от образовательных организаций осуществляется до 15.01.2018 года (включительно) в Управлении образования. Сбор материалов в электронном варианте прекращается за 3 (рабочих) дня до проведения Конференции.
За 3 дня до начала Конференции до участников доводится уточненная информация о сроках и последовательности проведения Конференции.

4.4. Конференция для работников дошкольных образовательных организаций проводится на базе МАУ ДО «Дом детского творчества» Княжпогостского района 18 января 2018 г. (начало: 11.00) в очной форме - в форме пленарных заседаний, работы секций и дополнительных мероприятий: организация педагогической выставки, методических встреч и т.п.
4.4.1. Направления работы Конференции:

Развивающий потенциал современной образовательной среды дошкольного образования (выставка современного игрового, информационного, спортивного оборудования для развития детей дошкольного возраста с проведением мастер-класса по использованию данного оборудования);

Активные формы сотрудничества семьи и образовательной организации (демонстрация мастер-классов, инновационных проектов, организация дискуссионных площадок);

Игровая деятельность как условие успешной социализации детей дошкольного возраста (демонстрация инновационных проектов, организация дискуссий, круглого стола, мастер-классов, видеофрагмент совместной деятельности с детьми  и его анализ).
4.5. Конференция для работников общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования проводится с 18 по 23 января 2018 года в заочной форме – в форме рассмотрения представленных презентаций и докладов.
5. Требования к содержанию и оформлению материалов Конференции
5.1. При подготовке материалов участникам Конференции следует ориентироваться на следующие рекомендации:

( тема выступления должна отражать авторский подход к решению конкретной педагогической задачи;

( предъявляемый педагогический опыт должен отвечать критериям актуальности и результативности, излагаться логично и последовательно, демонстрировать индивидуальный педагогический стиль и перспективы собственной профессиональной деятельности;
( в рамках очной части Конференции возможно проведение педагогом мастер-класса с аудиторией взрослых, регламент мастер-класса составляет не более 15 минут.

5.2. Материалы, представленные на Конференцию, должны содержать следующую информацию: описание системы работы с учетом реализации ФГОС по соответствующим программам; разработку, представляющую инновационный подход по совершенствованию содержания образования, методов и форм обучения, развития и воспитания детей.
5.3. Разработка может быть представлена в виде:

· учебно-исследовательского проекта;

· методического пособия;

· авторской программы;

· учебно-методического комплекта;

· компьютерной обучающей программы;

· пакета дидактических материалов;

· учебных фильмов;

· комплектов, сценариев занятий, уроков;

· разработок инновационных форм методической работы и др.
5.4. Работы для публикации представляются на бумажном и электронном носителях.
5.5. Материалы оформляются на листах формата А 4. Поля: 20 мм – снизу, сверху, справа - 20 мм; слева – 30 мм. Шрифт: размер – 14, межстрочный интервал – 1, отступ красной строки – 10 мм.

Обязателен список источников (психолого-педагогическая, методическая литература, интернет-источники).
В тексте допускается наличие иллюстрирующего материала (не более трёх изображений на странице).
Письменные материалы к выступлению оформляются в отдельной папке. В качестве приложения представляются материалы, иллюстрирующие тему опыта (таблицы, диаграммы, методические материалы и т.п.).

Кроме того, участник может оформить и представить стенд к докладу для очной формы Конференции (творческие работы воспитанников, иллюстративный материал и др.).
5.6. Для участия в очной части Конференции докладчик готовит выступление на 10 минут с обязательным сопровождением мультимедийной презентацией, выполненной в программе Microsoft Power Point. Видео и флэш материалы могут быть также использованы участником, но не должны занимать более 2 минут.
5.7. В случае несоответствия материалов вышеуказанным требованиям, Оргкомитет Конференции оставляет за собой право  не представлять материалы на Конференции.
5.8. Материалы, представленные на Конференцию, не рецензируются и не возвращаются.

6. Подведение итогов Конференции
6.1. По итогам Конференции в течение 5 (пяти) дней издается приказ Управления образования.
5.9. Документами, подтверждающими выступление педагога на Конференции, являются Приказ об итогах проведения Конференции.
Приложение 2
к приказу управления образования администрации

муниципального района

«Княжпогостский»
от 15 декабря 2017 г. № 416
ЗАЯВКА
участника районной педагогической конференции
«Путь к Мастерству»
Фамилия, имя, отчество_____________________________________________________________________

Должность___________________________________________________________________

Место работы______________________________________________________________________

Дата и место рождения____________________________________________________________________

Образование_________________________________________________________________

Квалификационная категория___________Педагогический стаж___________

Звания, награды _____________________________________________________________

Публикации_________________________________________________________________
Тема выступления ____________________________________________________________
Домашний адрес, контактные телефоны_______________________________________________________________
Даю согласие (не даю) на использование предоставленных мною материалов для распространения на уровне муниципального района «Княжпогостский», Республики Коми.
Дата______________                                                                    Подпись__________________